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Dienraščio Vienybes 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.
J
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ŠIANDIEN
Barcelona suklupo 
Kas jie?
Mūsų pareiga

JUOZAS GRAJAUSKAS
Barcelona suklupo prieš su

kilėlį gen. Francisco Franco. 
Miesto gynėjai žingsnis po 
žingsnio pasitraukė, užleisda
mi miestą, į kurį 1937 metais 
spalių 28 dieną persikėlė loja
listų vyriausybės centras. Kuri 
lojalistų valdomos Ispanijos 
dalis bus sekanti? Kyla klau
simas.

Per du ir pusę metų tęsesis 
Ispanijos vidaus karas artinasi 
prie pabaigos. Karo ekspertai 
skelbia, kad sukilėliams paė
mus Barcelona, už trijų-ketu
rių savaičių baigsis vidaus ka
ras, kuris kainavo tūkstančius 
jaunų ispanų gyvybių ir sunai
kino milijonus dolerių vertės 
senųjų Ispanijos meno turtų. 
Šimtai paminklų, pastatų ir ki
tų meno kūrinių, kuriuos pir- 
matakūnai rinko, šiandien vir
tę skeveldromis. Tuos turtus 
naikino ne tik patys ispanai, 
naikino juos ir kariaujančių 
pusių kariuomenėje esantieji 
svetimšaliai, šiandien toje to- 
reodorų šalyje kovoja ir krau
ją lieja ispanai, bet... už sveti
mų valstybių interesus.

Pradžioje Ispanijos karo vi
sa spauda pasidalino į dvi da
lis. Vieni palaikė lojalistų. kiti Į 
sukilėlių pusę. Kiekvienas kai- ■ 
bedamas apie Ispanijos lojalis- 
tus-vyriausybininkus aiškino, 
ka-d tai kovotojai, kurie kovo- i 
ja už sukūrimą laisvos demo
kratinės Ispanijos. Deja veik 
kiekvienas lojalistų vadų yra 
komunistas ar anarchistas. 
Kiekvienas iš jų nėra tuo, ko
kiais daugelis juos laikė. Jie 
kovoja..už Sovietinę Ispaniją,
bet ne už laisvą demokratinę 
Ispaniją. Nėra abejonės, kad 
jei lojalistai laimėtų (nors jie 
neturi progos laimėti) Ispani
joje pasikeistų valdomoji 
tvarka, būtų pašalinta šiandie
ninė valdomoji klasė, kaip kad 
Rusijoje buvo padaryta.

Artinasi Vasario 16 diena. 
Kiekvieno lietuvio pareiga šią 
dieną minėti Lietuvos Nepri
klausomybės 21 metų sukaktį. 
Kiekvienam miestelį, kur gy
vena lietuvių, tos dienos‘vaka
rą jie susirinkę kur nors sve
tainėje, jei tokią turi, ar, jei 
svetainės nėra, susirinkti gali
ma pas privatų asmenį, kuris 
turi didesnį kambarį ir prisi
minti tos dienos reikšmę. Kar
tą viename mažame miestely
je, vakaruose, Vasario 16 teko 
matyti vieną lietuvių šeimą, 
kuri tos dienos vakarą pasi
kvietusi aplinkinius svetimtau
čius į savo namus ir juos vai
šindama pasakojo, kaip prieš 
dvidešimts metu mūsų tėvvnė 
kovojo dėl flivo laisvės. Pa
klausus, kodėl jie šią dieną 
švenčia su svetimtaučiais, šei
mininkas atsakė, kad jų tik 
viena šeima šiame miestelyje 
gyvena, todėl jie kiekvienais 
metais primena kaimynams 
svetimtaučiams šios dienos 
reikšmę. Pasirodo to miestelio 
svetimtaučiai 'daugiau žino 
apie Lietuvą ir jos nepriklau
somybės kovas, nei daugelis 
lietuvių. Kodėl? Todėl, kad
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VOKIETIJOS FUEHRERIS HITLERIS
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Anglijos visuomenes veikėjai prašo Hitlerio 
rūpintis pasaulio taika

------------------------------------------------------

BUVĘS KAIZERIS MINĖJO 
SAVO 80 M. AMŽIAUS 

SUKAKTI
DOORN, Olandija. — Per

eitos savaitės pabaigoje buvęs 
Vokietijos kaizeris Vilius iš
kilmingai minėjo savo 80—me
tų amžiaus sukaktuves. Ta pro
ga buvo suruošta puota, kurio
je dalyvavo visi Viliaus gimi
nės ir kai kurie kiti karališkų 
šeimynų nariai. 4. -

ANTISEMITINIS JUDĖJI-1 
MAS MEKSIKOJE

MEXICO CITY. — Meksi
koje jau kuris laikas eina slap
tas antisemitinis judėjimas. ’ 
Pereitą savaitę Mexico City ir 
kitur įvyko - demonstracijų 
prieš žydus ir tų demonstraci
jų niekas nedraudė. Atrodo,. 
kad Meksikos valdžia antise
mitiniam judėjimui pritaria. 
Manoma, kad Meksikos nacio-' 
nalistai reikalaus valdžios už-Į 
drausti žydams 
Meksiką. -

BERLIN, Vokietija. — Pir
madienį atidarant Vokietijos 
Reischstagą, manoma, kad 
Adolfas Hitleris padarys kele
tą labai svarbių pareiškimų, 
nuo kurių priklausys ar Euro
poje šiemet bus taika ar ka
ras. Kai kuriuose Europos dip
lomatiniuose sluoksniuose tei
giama, kad Hitleris savo kal
boje Reichstagui nurodys toly- 
mesnę Vokietijos ir Romos 
Berlyno ašies politikos .kryptį, 
ypač laukiama ką Hitleris pa
sakys dėl Italijos reikalavimų 
gauti kolonijų iš Prancūzijos. 
Toje jo kalboje taip pat bus 
kas nors pareikšta dėl Vokie
tijos įtakos plėtimo į rytus ir 
galimas daiktas, kad paiškės 
Vokietijos apsiracijos Ukrainos 
reikalu.

Keturiolika Anglijos visuo
menės vadu ir žvmių žmonių 
iš Londono per radiją prašė i 
Hitlerio, kad jis nuoširdžiai! 
prisidėtų prie 1 
palaikyti Europoje taiką ir iš- 

įvažiuoti į Į vengti 'balsią pasaulinę katos- 
i trofą”.

--- - Tuo tarpu iš Paryžiaus pra- 
Premijos už geriausius Lietu- ne^a’ kad Prancūzijos vyriau- 

vos žurnalistų straipsnius is-vbė Pas^žusi griežtai pasi-

8 pre- 
po 200 
po 100 
paskir-

KAUNAS. — Lietuvos žur
nalistų sąjunga paskyrė 1.500 
litų premijos už geriausius są
jungos narių žurnalistų straips 
nius, atspausdintus 1938 me
tais Lietuvoje ar užsieniuose. 
Iš tos sumos sudarytos 
mijos: 2 po 300 litų. 2 
litų. 2 po 150 litų ir 2 
litų. Premijos gali būti
tos už publicistinius, informa
cinius bei reportažinius raši
nius. Kiekvienas autorius iki 
vasario 1 dienos gali patiekti 
komisijai ne daugiau kaip du 
savo straipsnius premijai gau
ti.

Iki šiol Lietuvoje jau seniau 
yra įvestos nuolatinės premijos 
už geriausias knygas (valsty
binė premija 5,000 litų), šie
met Valstybės Taupomosios 
Kasos skyrė 10,000 litų ge- 
riausiems meno kūriniams pre
mijuoti. Dabar iš Žurnalistų 
Sąjunga pati įvedė nors kuk
lias premijas už geriausius 
žurnalistinius straipsnius.

— Lietuvių muzikų draugi
ja vasario 6 d. ruošia muzikos 
aktą. Tą dieną šaukiamas ir 
visos Lietuvos muzikų suvažia
vimas.

Ką jis šiandien pasakys? — Visa Europa laukia ką 
Vokietijos Fuehreris Adolfas Hitleris pasakys šiandien 
Vokietijos Reichstago atidaryme.

kitų valstybių | FRANKISTAI *. *- ___ — - — —--------- 1 ŽYGIUOJA
TOLIAU I ŠIAURĘ

KLAIPĖDOS KLAUSIMAS 
NĖRA TARPTAUTINĖ 

PROBLEMA
BARCELONA. — Ispanijos 

frankistai beveik be mūšio 
paėmę Barcelona, dabar to
liau žygiuoja į šiaurę, Prancū-

priešinti bet kokiems Italijos zijos pasienio link. Po Barce- 
reikalavimams, nežiūrint, kad |onos paėmimo paimta dar ke-
ir Vokietija atvirai tuos reika
lavimus paremtų.

i lėtas mažesnių miestų. Pačioje 
■ Barcelonoje naujieji šeiminin- 

—-—------ —---- - ' Į kai’ baigia įvesti miesto gyveni-
IŠ CHILE MIESTU IŠGABE- i ma į normales vėžias.

NAMI GYVENTOJAI _____

- CM- HITLERIS IR MUSSOLINI 
visiems I 
pasiliko .

žemės

SVEIKINO FRANCO

RYGA. — Rygos dienraštis 
“Jaunakas Zinas”, rašydamas 
apie Hitlerio — Becko pasita
rimą, pabrėžia, kad Lietuvos 
klausimas buvusi ta tema, ku
ria susidomėjusi tiek Vokieti
ja, tiek Lenkija. Buvęs aptar
tas Klaipėdos klausimas. Vi
sais klausimais esąs pasiektas 
susitarimas, nes Vokietija 
esanti patenkinta, jei Lietuva 
korektiškai ir lojaliai vykdan
ti Klaipėdos krašto Statutą ir 
sutinkanti padaryti kai kurių

BERLIN. — Vokietijos šio Statuto pakeitimų, kurių 
Fuehreris Hitleris ir Italijos • reikalingumą pripažįsta ir 
Ministras Pirmininkas Mussoli- lenkai. Kartu su tuo Klaipėdos 
ni pasiuntė sveikinimo telegra-’ problema kuriam laikui esanti 
mas Ispanijos frankistų .vadui‘išimta iš tarptautinių diskusi- 
Generolui Franco' ryšium su ju programos.
Barcelonos paėmimu.

SANTIAGO, Chile, 
lės vyriausybė įsakė 
žmonėms, kurie dar 
gyventi sugriautuose
drebėjimo metu miestuose, ne
atidėliojant išsikraustyti. Gy
ventojai iškraustomi dėl to, 
kad išvengti ligų epidemijos.

IVANAUSKAS SVEIKSTA
PRAHA. — Pereitų metų 

pabaigoje susirgo gamtininkas 
mokslininkas prof. T. Ivanaus
kas. Jis gydėsi vienoje Čekos
lovakijos sanatorijoje. Dabar 
prof. Ivanauskas jau sveiksta 
ir neužilgo grįšiąs į Lietuvą.

ten gyvena vienas Lietuvos sū
nus, kuris nesigėdina prisipa
žinti iš kur jis ir niekuomet jos 
neužmiršta.

Štai vienas pavyzdys lietu- ; 
viams, kur tik viena ar kelios 
lietuvių šeimos gyvena, kaip 
paminėti Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį. Paprašykite ! 
vieno iš savųjų tarpo, kuris ge- į 
riau skaito, kad paskaitytų iš 
istorijos apie praeitį ir tuos lai- i 
kus, kada jaunieji Lietuvos gy-! 
nėjai savo krauju pirko tėvy- i

LIETUVOS VOKIETIJOS SA f 
žymiai pagerėj J

A

Ministro pirmininko Mirono pareiškimas Anglijos 
spaudos atstovui

PARIS. — “Daily Tele- 
aph” paskelbė savo specia

laus korespondento Leklero: 
pasikalbėjimą su Lietuvos mi
nistru pirmininku VI. Mironu. 
Ministras pirmininkas, be kita 
ko, pareiškęs, kad Jau esą mė-l 
nuo laiko, kai Lietuva padarė; 
savo pasiūlymus Vokietijai, su
tikdama Klaipėdos statutą aiš-l 
kinti beveik taip, kaip aiškina! 
Reichas. Bet į Lietuvos pasiūly-i 
mus Vokietija dar nieko neat
sakiusi, jei neskaityti neoficia
laus vokiečių pasiūlymo užsie
nių reik, ministrui Urbšiui at
vykti i Berlyną. — *■ ■ * *.

Toliau ministras pirm, pa-. giau pinigų bedarbių pašalpai, 
reiškęs, kad Lietuva, belauk- Į 
dama vokiečių atsakymo, jau- *

SENATAS BALSAVO UŽ 
BEDARBIU PAŠALPOS SĄ

MATOS SUMAŽINIMĄ

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Amerikos Valstybių Sena
tas 47 balsais prieš 46 nutarė 
priimti Atstovų Rūmų pataisą 
prezidento bedarbių pašalpos 
ir WPA programoje. Kaip ži
noma, Atstovų Rūmai sumaži
no prezidento sąmatą $150,- 
000,000 sumai. Senatas dabar 
tą pataisą taip pat priėmė, bet 
paliko prezidentui teisę šių 
metų balandžio mėnesį reika- - 
lauti Kongreso paskirti dau-

daug padariusi vokiečiams pa- ITALIJA, VOKIETIJA IR
JAPONIJA GALI SUDA-tenkinti. Pagal Vokietijos pa-|

geidavimus, esą, iš Klaipėdos j RYTI KARO SĄJUNGĄ 
atšaukta valstybės 
pakeistas Klaipėdos pilietybės | 
įstatymas, pakeistas žemės nu- žiniomis, tarp Vokietijos, Ja- 
savinimo įstatymas, dėl kurio į ponijos ir Italijos diplomatų 
vokiečiai labai priešinosi. Tas , dabar eina derybos sudaryti tų 
įstatymas esąs pakeistas gruo- trijų valstybių karo sąjungą 
džio 29 dieną, bet iki šiol ne- prieš Sovietų Sąjungą ir demo+ 
paskelbtas (šiuo laiku jau pa- kratines Europos valstybes. Į 
skelbtas). Pagal min. kun. Mi- tą 
roną; Lietuvoje nesama nerimo 
dėl Klaipėdos likimo, nežiūrint 
į įvairias neramias 
saulinėje spaudoje. 
Klaipėdoje einama 
raminimo.

Korespondentas
kad min. Mironas parodęs di
delį optimizmą, kurį remias 
tuo. kad Vokietija niekad ne
santi reikalavusi Klaipėdos 
prijungimo prie Reicho. Be to, 
Hitleris nekartą savo kalbose 
yra pasakęs, kac Vokietija ne
beturinti jokių teritorinių rei-

policija. (

žinias pa
ir pačioje 
prie nusi-

pasakoja

LONDON. — Neoficialėmis

sąjunga bus bandoma 
įtraukti ir kitas valstybes.

ITALIJOJE VĖL AUGA NE
APYKANTOS BANGA 

. PRIEŠ PRANCŪZIJA e

— Lietuvos kino kronikos — 5gamintojai nusipirko Prancū
zijoje aparatus garsinei kino 
kronikai gaminti. Tos kronikos 
dalis bus siunčiama ir užsienių

| lietuviams parodyti:

— šakių apskrityje Lietu
vos pasienio policininkas nušo
vė iš Vokietijos perbėgusį kon-‘ 
trabandininką Kazį Tunikai-1 
tį. kuris bėgo nuo policininko, 
nekreipdamas dėmesio į įspė
jamuosius šūvius.

ROMA. — Romoje ir kituo
se Italijos miestuose visuome
nė vėl pradėjo rengti demons
tracijas prieš Prancūziją. 
Miestų gatvėse rengiami masi
niai susirinkimai kuriuose 
žmonės reikalauja, kad Pran
cūzija Italijai atiduotų Korsi- 

kalavimų Europoje. Taigi, tas kos salą, Tunisą Afrikoje ir ki- 
pareiškimas liečiąs ir Lietuvą. t tų kolonijų.

šiaip jau, Lietuvos santykiai į -------------------- • t
su Vokietija, esą, geri, preky-t PRANCŪZŲ MENO PARO- 
ba nuolat didinama, bet ne DA KAUNE
prekybos su Anglija sąskaiton. 
Lietuva laikosi Klaipėdos sta- KAUNAS. -^Vasario 4 d. 
tuto ir nekreipia savo ekspor- Kaune, Vytauto Didžiojo Kul- 

Į to į kitus uostus. Baigdamas ! tūros
min. pirm, pareiškęs, kad rei- prancūzų dailininkų

DA KAUNE

KAUNAS. —TWSiSario 4 d.

kalui ištikus, Lietuva ginsianti 
save dresavo teritoriją visomis 
galimomis priemonėmis.

r»., .

Pagalba amerikiečiam*. — Radijo paveikslas iš vėliausių įvykių Ispanijoje. Vaizde 
matyti, kaip Amerikos piliečiai iš Barcelonos laiveliais buvo gabenami į J.A.V. ka
ro laivą “Omaha”. Visi tremtiniai nugabenti į Prancūziją.

Ir lenkai nori dalyvauti Bal
tijos valstybių oro rungtynėse

TALLIN, Estija. — Kaip ži
noma, Talline įvykusioje Bal
tijos valstybių aeroklubų kon
ferencijoje buvo nutarta birže
lio mėnesį surengti dideles oro 
rungtynes, šiomis rengiamomis 
oro rungtynėmis susidomėjo ir 
Lenkijos aeroklubas, kuris no 
ri dalyvauti šalia Lietuvos, Lat
vijos. Estijos ir Suomijos aero
klubų.

ŠAUKIAMAS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS KONGRESAS

Muziejuje atidaroma 
kūrimu 

paroda. Parodoje bus išstatyu 
įžymiausių šių laikų prancū? 
dailininkų kūriniai — 83 auto 
rių 122 darbai. Paroda Kaune 
truks dvi savaites, o vėliau ji 
bus perkelta į Latviją ir Esti
ją. Parodą Kaune ruošia Lie
tuvos Dailininkų Sąjunga. Gal 
būt dar šiemet bus suruošta 
Lietuvos meno paroda Pary
žiuje.

KLAIPĖDIŠKIAI VALDININ
KAI KELIASI I KLAIPĖDA

KlaipėdosKLAIPĖDA.
kr. Gubernatūros tamvbu re- 
ferentūra gavo 350 prašymų 
tarnybų reikalais. Prašymus re- 
ferantūrai siunčia Klaipėdos 
krašte gimę klaipėdiškiai, 
lis prašytojų jau ir dabar 
nauja valdinėse įstaigose, 
jų tarnybos yra Didžioje

Da- 
tar- 
betSą 

pa 
bus| tuvoje ir todėl prašosi perkelti

taučiams. kad mes mokame 
gerbti savo tautą, savo tėvynę.

MASKVA. — Sovietų 
jungos diktatorius Stalinas 
skelbė, kad šiais metais 
šaukiamas komunistų partijos į į Klaipėdos kraštą, o kiti nori
kongresas, kuris įvyks Maskvo- gauti geresnes tarnybas.
je kovo mėnesio 10 d. Paskuti- Į Gautieji prašymai tiriami ir 
nis partijos kongresas įvyko aiškinami kokiose įstaigose ir 
1934 metais. | kiek yra laisvų vietų.

IR LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS, VASARIO 12 D.. LABOR 
LYCEUM SALĖJE DALYVAUJA METROPOLITAN OPEROS ARTISTĖ ONA 
KASKAS IR KITOS ŽYMIOS JĖGOS. VIETAS REZERVUOKITE JAU DABAR
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ISPANUOS SUKILĖLIU PERGALĖ
Išrodo, kad Ispanijos brolžudingas karas eina prie pabaigos. 

Paėmus sukilėliams Barcelona, kuris yra didžiausias miestas Ispa- • 
nijoj su arti dviem milijonais gyventojų, belieka tik laiko klau- i 
simas kuomet sukilėliai užims ir likusią nedidelę dalį Katalonijos. 
Tuomet vyriausybininkams susisiekimas sausžemiu su Prancūzija 
ir visu pasauliu bus galutinai nukirstas. Belikus iš trijų pusių 
sausžemiu apsuptam, -kad ir didokam plotui vyriausybininkų 
valdžioje, bus sunku gintis ir atsilaikyti prieš sukilėlius, kurie da-! 
bar galės savo koncentruoti ofensyvoms šiuose frontuose.

Barcdonos užėmimas neišvengiamai demoralizuos vyriau-1 
sybininkų jėgas ir silpnins jų pasirižimą ir išgales tolimesniam ' 
karui. Sukilėlių pradėtos gruodžio 23 d. ofensyvos išdavos pa-: 
siekė nepaprastų laimėjimų moderninio karo operacijose. Sukilę- j 
liai užėmė 15.000 ketvirtainių mylių teritorijos su 500 miestų, 
miestelių ir kaimų. Tiesa, vyriausybininkai neprisipažįsta galu-! 
linai karą pralaimėjusiais ir tikrina, kad pasiryžę kariauti iki pas- j 
kurinio lašo kraujo. Bet vyriausybininkų pusei pergale šiame! 
ikare tegali atnešti tik kokia netikėta ir nepaprastai didelė ir skau- [ 
■di katastrofa sukilėlių eilėse.

Jei ispanai tik savomis jėgomis eitu prie pabaigos šio brol- 
žudingo karo, tai pasaulis galėtų tuo tik pasidžiaugti. Bet dabar! 
Į ši karą Įsimaišę ir išlaukinės jėgos, ypatingai sukilėlių eilėse! 
Italijos legijonai svarbų vaidmenį vaidina. Jei išlaukinės jėgos 
nebūtų įsimaišę Į šį pilietini karą, galimas daiktas karas būtų se- ' 
niai baigtas. .

Kad vyriausybininkai nuo pat pradžių neteko simpatijos, 
net demokratinėse valstybėse, tai kalti komunistai. Pasaulis alsi-j 
mena velionio Lenino pranašystę, kad po Rusijos sekančia vals-' 

- tybe bus Ispanija, kurioje Įsigalės komunizmas ir kuomet liau-1 
dies frontas laimėjęs rinkimus pradėjo bolševikiškomis priemonė-! 
mis Ispaniją valdyti, tai netik iššaukė pilietinį karą, bet ir pašau-! 

. lio simpatijas į sukilėlių pusę nukre’pč- Net ir demokratinės vals-: 
lybės labiau bijo Jkomunizmo. negu fašizmo, nors abiejų lygiai) 
neapkenčia. Komunistų šėlimas Ispanijoj prieš karą ir karui pra-į 
sidėjus bei Rusijos ir viso komunistinio pasaulio teikiama vy-i 

; riausybininkams pagelba ir komunistų riksmas jų naudai, dar 
’labiau Įtikino pasaulį, kad vyriausybininkų laimėjimas būtų, 
' komunizmo laimėjimu. Ši padėtis buvo svarbiausiu faktoriumi! 
-ir fašistinių valstybių paramos sukilėliams.

Šioje valandoje dar peranksti daryti galutinas išvadas apie! 
• tolimesnį Ispanijos likimą. Dabar aišku tik tas. kad brolžudinga 
ispanų skerdynė prarijo milijonus žmonių gyvybių ir bilijonu 

...dolerių vertės turto.

Apašaudė Barcelona. — Prieš paimdama Barcelona Ispanijos sukilėlių kariuomenė 
stipriai apšaudė ją. Barcelona neatsilaikė ir sukilėlių kariuomenė ją užėmė.

NAUJI PERTVARKYMAI KLAIPĖDOS 
KRAŠTO ĮSTAIGOSE

SPAUDOS APŽVALGA
* i valstybinį vežimą. Naujienų 

korespondentai, aiškūs social- 
i demokratai, šitokiems bandy- 
; mams vistiek pritaria, nes tiki 

"išjudintų pusėtinai (?) 
praplitoi dabar apsnūdusį visuomeninį

tų, būtų "darniai sudaryta, vie-1 
ninga kūno vienutė, o ne dirb- j 
tinai sukaltas, bėdos spiriamas 
reikalas, kuris subirėtų pirma 
proga”. Naujienų koresponden
tai mano, kad šitokia, kad ir 
ne partijų principais paremta, 
koalicija Įneštų “pragiedrulių” 
Lietuvos gyveni man. 
giedrulių Įneštų ir 
lietuvių gyvenimai], 
partiniai laikraščiai

Tų pra- 
Amerikos 
nes mūsų 
nebetektų

priežasties Lietuvos vyriausybę 
žeminti Amerikos lietuvių aky
se, Tada gal būtų galima dau
giau vietos ir laiko pašvęsti 
Amerikos lietuviu reikalams.

lines Parodos metai

Vargas au samdiniais

ŠIRVINTAI. — Apylinkės 
ūkininkai labai nusiskundžia, 
kad šiais metais sunku gauti 
žemės ūkio darbams samdinių. 
Taip pat ir algos žymiai pa
brango. Dabar bernas prašo 
iki 500 litų pinigais, rūbus ir. 
pilną išlaikymą metams. Taip 
pat ir kiti samdiniai prašo žy
miai didesnes algas negu pra
eitais metais.

Tenka pažymėti, kad nors 
čia darbininkų netrūksta, bet 
jie vengia eiti pas ūkininkus 
tarnauti, o ieško darbo mies
tuose ar miesteliuose.

korespondentas 
Įdomios šviesos 
sudaryti koali-’jie 
kuri

krikščionių de-I gyvenimą ir teigiamai paveik-1 tučiu

Koalicijos Lietuvoje
Naujienų 

C Lietuvoje meta
Į reikalavimus 
:cinę valdžią, 
liaudininkų ir
mokratų organuose. Vienas ko-1 tų visą Lietuvos gyvenimą”, 
respondentas rašo: “Krikščio-į 
nys demokratai vyriausiai yra 
tų naujai susibūrusių pajėgų! 
sumanytojai. Nuo kurio laiko: 
jie aiškiai pasišovė, žūt būt, 
atsidurti valstybės laivo pry-; 
šakyje”. Kitais žodžiais ta
riant jie nusprendė pasinau-: 
•doti nelengva Lietuvos užsie
nio politikos būkle, čia jiems) 
pritarė ir liaudininkai. Naujie-į 
nų korespondentas sako: “Liau į 
dininkai, vieton ieškoję atra-j 
frios kairėje, staiga pasuko ji 
dešinę”. Sako: "Liaudininkai 
šiuo metu randa bendrą kalbą! 
net su voldemarininkais”, ku-j 

prisideda prie 
koaliciniu reikalą- * I

šiuose 
suku-į 

(nes. tur 
jų Įtakos

voldemarininkai
Tie, taip pat, 
krik. dem.
■i'imų. Soči
naujuose koaliciniuose
jriuoxe nedalyvauja 
būt, dėl menkumo
.Lietuvoje, niekas jų
Naujienų korespondentai šį 
nedalyvavimą auksina posa
kiais: "Socialistinių pažiūrų 

mes. ne iš reikalo.žmonė 
derruA

susibūrimai 
k o m b i n aci jos ". 
arinio” ir turi

aamenu

nominė programa. Kitai 
džiais t ari a n 
dau

>ienn> p
lautininki

riti
n a e n j-bernu* az* 
ojf ir privemti 
riimti ir juos j

Apgailėtina tokių žmonių išvadų bent iki tokio laiko, kol

tikrove patys save kompromi
tuoja visuomenės akyse. Daž
niausiai tokie smarkuoliai nori 
pasirodyti daug žinančiais ir di
deliais autoritetais, bet žiūrėk 
priversti pasisakyti esą visiškais 
nežinėįiais. Stačiai gaila tu mū
sų laikraštininkų, kurie jų pačių 
smerkiamus dalykus priversti 
užgirti.

Ypatingai Amerikos lietu
vių kairioji spauda dažnai to
kiais akrobatiškais žygiais pasi
žymi. Kairiųjų nesuvaldoma 
neapykanta Lietuvos valstybės 
pareigūnams juos verčia smerkti 
viską, ka tik Lietuvos vvriau- 

V ■ w _

sybė daro. Bet apsisukę, žiūrėk. į socialistų dienraščio redaktorius'! 
jau pradeda girti Lietuvos vy-! ne tik užgiria. bet net toliau! 
riausybės atliktą, arba dirbamą į nueina. Jis sako, kad vienatį-į 
darbą. i ne Lietuvai apsauga yra kuo •

Toki akrobatiška vaidmenį draugingiausiuose santykiuose, 
šiomis dienomis suvaidina sočia- su Vokietija gyvenant. Kad ir 
listų dienraščio redaktorius. Jis neblogas tokis patarimas, bet 

vis tik nemanau, kad Lietuvai 
būtų saugiausia pasidavus išim- Į 
tinon Vokietijos malonėm Bet 
šį klausimą geriausiai gali iš-

visai neseniai rūščiai smerkė 
Lietuvos valstybės pareigūnus 
už per didelį nuolaiduma vokie 
čiams. Jo bendradarbiai iš Lie
tuvos ir po šiai dienai smerkia 
Lietuvos vadus už nuolaiduma 
Klaipėdos krašto vokiečiams. 
Bet štai ponas redaktorius pasi
skaito Kauno dienraštyje (Lie
tuvos Žiniose) pritarimą suda
rymui nepuolimo sutarties tar-

Lietuva ruošiasi Įsteigti savo 
konsulatus lenkų uoste Gdynė
je ir galbūt Vilniuje. Lenkai 
įteigsią savo konsulatus Klai
pėdoje ir Šiauliuose.

pabrėždamas sušunka: "Bet yra 
aišku viena, tai—kad Lietuva 
gali išlikti tiktai tol. kol Vo
kietija nelaikys jos savo prie-

Su šia nuomone tenka ?
t i, nes geriau yra priešus Į nau 
dingą darbą Įkinkyti, negu pa- ' 
likti juos dantimis už durų ka-j 
lent i. Ministras pirmininkas
Mironas, tačiau, pareiškė, jo
kiu koalicijų nebūsią Jų pa-; 
atovumas. taip pat, nebūtu ii-1 
gas, nes Naujienų korespon
dentas teisingai sako: “Jei už-; 
■dieniuose prasidėtų demokrati
nio sąjūdžio atkutimas (pir- 
mon vieton Vokietijoje) tai vi
sos šios kombinacijos būtų ly- ' 
gios kortų nameliui”. Korės- i 
pondentas mano, kad ir Vokie-( 
tija šitokiai asmenų koalicijai 
priešintųsi, tik nepasako ko
dėl. Įdomu, kad Naujienos. ; 
turbūt, savo korespondentų ; 
pranešimų neskaito, nes 
je skiltyje deda juos, o 
teberašo: “Lietuvoje 
plačių opozicinių sroviu 
iimas prieš Smetonos diktatu-i 
rą”. Korespondentai gi nuro
do. kad kalba čia eina apie | 
“a<fnentj kombinacijas”, kurio-: 

esama gilaus “socialinio 
Tas kombinacijas 

ėję krikščionys demokra- 
kurie “jautė, kad krašto, 

gyventojų tarpe vieni netarė,; 
«ią šitokiems užsimojimams! 
reikiamo pritarimo”, pasiieško
jo talkininkų pas liaudininkus j 
irne* voldemarininkus. Trims- 
vis drąsiau, negu vienam.

Lieka tik laušimas, ar tokia 
asmenų,koalicija, jei sitddary-

vieno-

Lietuva dabar padengta bal 
sniego sluoksniu. Kaune 

1 sniego sluoksnis siekia 10 cen- 
’ timetrų, Klaipėdoje 20, Zarą- 
' suose 30, Dotnuvoje 15, Alytu- 
; je 25 centimetrų.

išvadą:
"Jeigu Lietuva stotų į kokią 

nors priešvokišką koaliciją ar 
bloką, tai Vokietija ją kaip be
matant sunaikintu. Čekoslo
vakijos likimą visi atsimena. 
Labai liūdna, kad susidarė tokia

Įeina ' 
iudė- > •’ I

Žuvis užaugo bonkoje. —
Ties Coupeville. Wash, vals-
tybėje žvejai 
k ė daug 
tų žuvų

pagau-
rast

ikoje uža

su ja tenka skaitytis.
Todėl agituoti už Lietuvos 

dėjimąsi Į bet kokius prieš-vo- 
kiškus arba anti-naciškus blo
kus. kaip kad daro mūsų ko
munistai. gali tiktai tie, kuriems 
nerūpi Lietuvos nepriklausomy-

Išvados gal ir teisingos, bet 
kaip tuomet su pirmesnių šio 
laikraščio nusistatymu smerkti 
Lietuvos vyriausybe už nuolai-

noma. kad Lietuvai šokinėjant 
prieš vokiečius kad ir Klaipėdos 
krašte, būtų galima palaikyti su 
Vokietija ant tiek draugingus 
santykius, kad net nepuolimo 
sutarties būtų galima pasiekti?

Ištikto nejauki tokių laik
raštininkų (padėtis, kurie patys 
su savim barasi ir patys savo 
nusistatymą kritikuoja. Gaila

kurie tokio afcrobatiško nusi
statymo laikraščiais remiasi, 
semdamiesi žinias ir formuoda
mi savo opiniją apie pasaulio 
Įvykius. Tad ar nebūtų svei
kiau tokiems laikraštininkams 

"ir jų skaitytojams, jei Liet’iyos 
užsienio politikos klausimus 
spręsti paliktų Lietuvos valsty- 

' bes vadams ir susilaikytų nuo

tam ministrui, kuris skiria tar
nautoją.

Be to, nutariu paakinti cen
tro valdžios Įstaigas Klaipėdos 
krašte laikytis oficialinių kal
bų lygybės. Iškabos, taip pat 
blankai ir kt.. kuriais naudo
jasi publika, turi būti atspaus
dinti abiejomis oficiaiinėm's 
kalbomis. Centro valdžios Įstai
gų tarnautojai, turį reikalų su 
publika, turi mokėti abi kraš
to kalbas ir atsakinėti publi
kai ta iš tų dviejų kalbų, ku
ria kreipiasi Į juos interesan
tas. Dviejų kalbų lygybės bus 
reikalaujama ir autonominių 
Įstaigų.

Klaipėdos krašto direktori
jos išduodamų užsienio pasų 
blankose ivedama dar ir vo- * 
kiečių kalba.

Klaipėdos krašto gubernato
riui ministrui Gailiui pasiūlius, 
Ministrų Taryba gruodžio 29 
d. nutarė saugumo policiją 
Klaipėdos krašte panaikinti ir 

į pavedė vidaus reikalų minis- 
| trui imtis atitinkamų žygių 
' šiam nutarimui Įvykdyti.

Kiekvienas asmuo, norįs gan 
ti tarnybą kurioje nors Klai
pėdos krašte esančioje centro 
valdžios Įstaigoje, nuo šiol 

: prašymą turi paduoti ne Įstai
gos viršininkui, bet gubernato
riui. Gubernatūroje tam reika
lui tvarkyti Įsteigta speciali re- 
feratūra. Kandidatams Į tarny
bas paruošti numatomi Įsteig
ti tam tikri kursai, .kurie grei
čiausia bus Kaune, kad kandi
datai galėtų susipažinti su cen
trais tų žinybų, kuriose jiems 

vyriausybė ir šitam teks tarnauti.
Pirmenybės teikimas klaipė-

Lietuvos vyriausybė pasta
raisiais laikais ėmjd eilės prie-' 
monių, kad dar jik.sliau ir pil-: 
niau būtų vykdomas Klaipėdos 
krašto statutas centro valdžios ' 
Įstaigose, esančiose tame kraš-; 
te. To bus reikalaujama ir iš: 
autonominių įstaigų. Kadan- 1 
gi ir Vokietijos vyriausybė, pa-1 
ties kanclerio Hitlerio lūpomis, 
yra pareiškusi, kad ji tenorimi 
tinkslau.s statuto vykdymo, ir 
Klaipėdos vokietininkai skel
bia tuo tarpu tiktai tokius pa
geidavimus, tai svarbu yra ne
duoti pagrindo Jūet kuriems 
šiuo atžvilgiu nusiskundimams.

Lietuvos vyriausybė visa lai- 
ką rūpinasi autonominių nuo
statų vykdymu, ir jai priekaiš
tų galima padaryti nebent dėl 
mažmožių. Mažiau statuto pai
sė pačios krašto autonominės 
Įstaigos, esančios vokietininkų 
Įtakoje. Nusiskundimai daž
niausia kildavo dėl nevienodo 
tų pačių statuto nuostatų aiš
kinimų. Dabar stengiamasi vi
sus šios srities nesusipratimus

dabar daroma, tai tik visuome
nės pajuokai save išstato.

VIENYBĖS redakcijos ir jos į 
bendradarbių nusistatymas Lie- i 
tuvos klausimais yra sveikiau-Į pašalinti, ir čia vėl vyriausy-, 
sias ir tikriausias. Lietuvos san- bė parodo savo gerą valią ir 

iniciatyvą. Sakysim, daug kilo 
iš abiejų pusių nesutarimų ir: 
nusiskundimų dėl abiejų ofi-į 
cialinių kalbų vartojimo. Vo
kiečiai prikaišiojo, kad centro 
valdžios Įstaigose nėra kalbų 
lygybės. Praktiškai centro val
džios Įstaigose interesantai vo
kiečiai galėjo savo reikalus at
likti vokiečių kalba, bet nebu
vo abiejų kalbų tų Įstaigų 
bla'nkose. iškabose ir panašiai.

Dabar 
priekaištui atėmė pagrindą 
nes abiems kalboms suteikė vi- diškiams gauti tarnybas Klai- 
sišką lygybę ir centro valdžios pėdos krašte esančiose centro 
Įstaigose, nors apie tai Įsak-: valdžios Įstaigose bus vykdo- 
miai statute nekalbama.

Ministru Taryba nutarė, kad ; *■ * IĮ centro valdžios Įstaigas Klai-j 
pėdos krašte pirmiausiai turi į 
būti imami Klaipėdos krašto į 
gyventojai. Asmenys, kurie no-, 

tarnybą, prašymus, 
gubernatoriui, kuris'

tykių su Vokietija klausimu

žymėjo, kad reikia skaitytis su 
susidariusia padėtimi Europoje 
ir Lietuviai prieš vokiečius šiauš 
tis negalima, nenorint susilaukti 
Čekoslovakijos likimo. O Lie
tuvos užsienio politikos klausi-! 
mus VIENYBĖ paliko patiems į 
Lietuvos vadams spręsti. Da-I 
bar VIENYBĖS nusistatymą ir

kurie geriau už mus nusimano paduoda
Lietuvos užsienio politikos su savo nuomone siunčia juos 
kryptimi. —........

pasididžiuoti prieš kitų laikraš
čių skaitytojus, kad jų skaito
mam dienraščiui niekuomet ne
prisieina nusistatymą kailelio- 
ti ir šiandien užgirti tą. ką va
kar smerkė. Mūsų dienraščio 
nusistatymą anksčiau ar vėliau 
užgiria ir tie laikraščiai, kurie 
bando kitaip Europos įvykius 
vertinti.
skaitytojai gauna teisingiausias 
žinias ir naudojasi tikriausiomis 
išvadomis visais gyvenimo klau 
Simais. Vyt. Gražulis.

VIENYBĖS

LINKĖJIMAI VIENYBEI
Lietuviškas priežodis sako: 

Geriau vėliau, negu niekad. 
Taip lygiai atsitiko ir su ma
nim. Vis rengiausi pasveikint 
su Naujais Metais VIENYBĖS 
redaktorių S. E. Vitaitj ir jo 
štabą, bet vis neprisirengiau. 
Mat sveikinti sausai nei šis. nei 
tas — juk sauso niekas ne
klauso. Bet dabar jau prisiren
giau.

Taigi sveikinu VIENYBĖS 
redakcijos visą štabą ir visus 
vienybinkikus ir linkiu geriau
sio pasisekimo šiais 1939 me
tais, kad jie būtų VIENYBEI, 
jos leidėjams ir prie jos dir
bantiems veikėjams laimingi 
ir visais žvilgsniais sėkmingi, 
kad mūsų dienraštis galėtų 
triumfuoti Amerikos lietuviu 
gyvenime. Iš savo pusės siun
čiu 10 dol. kaipo prenumera
tą už. du metus, malonėkite 
man siuntinėti VIENYBĘ be 
jokios pertraukos.

So. Boston, Mass.
Visų nuoširdumu dėkoja

me gerb. Kropui už tokiu? gra-

mos palaipsniui, kad nebūtų 
pakenkta Įstaigų darbui ir ne
būtų neteisėtai nuskriausti iš 
kitų Lietuvos vietų atkeltieji 
tarnautojai, tačiau bus stengia
masi, kad tose ribose klaipė
diškių priėmimas i tarnybas 
vyktų kiek galima greičiau.

VDV.

LIETUVOS NEUTRALUMO ĮSTATYMAS 
PRIIMTAS

Ministrų Taryba priėmė Lie
tuvos neutralumo Įstatymą, ku
ris jau anksčiau buvo suvieno-

ir Estijos įstatymais. Neutra
lumo Įstatymas perduotas Sei
mui. kuris ji priims, numato
ma, sausio mėnesi įvyksiančioje 
nepaprastoje sesijoje. Lietuva.

neutralumo Įstatymus iškilmin
gai paskelbsiančios vienu laiku, 
greičiausia Baltijos santarvės už
sieniu reikalu ministru konfe
rencijos metu, toji konferenci
ja neužilgo įvyks Kaune.

Priimtame neutralumo įsta
tyme nurodoma, kad karo me
tu, palikdama neutrali, Lietuva 
draudžia kariaujančių valstybių 
karo laivams Įplaukti į savo uos 
tus ir vandenis, lėktuvams drau 
džia skraidyti viršum Lietuvos 
teritorijos, kariaujančioms ša
lims nebus leidžiama naudotis j 
Lietuvos teritorija karo veiks
mams. tų valstybių karinome-, 
nių žinių rinkimai ir perdavi
mui. kariuomenių ir karo reik ) 
menų pervežimui, sandėliams! 
steigti ir kit. i

Žinoma, neutralumo įstaty-; 
mas nėra didelė saugumo ga
rantija.. Karo metu viena ar 
kita valstybė gali sulaužyti ne- j 
utralumą, kaip kad atsitiko su 
Belgija Didžiojo karo metu, • 
Tačiau matėme, kad Belgija! 
autonomiškai stojo į kovą prieš 
tą valstybę (Vokietiją), kuri 
jos neutralitetą sulaužė. O dėl 
to vokiečiams paskui teko tokį

Nėra net labai svarbus tarptau
tinis kurios nors šalies neutra
lumo garantavimas, kurio karo 
metu paprastai nepaisoma.

Neutralumo Įstatymo di
džiausia reikšmė glūdi tame, 
kad juo iš anksto pasisakoma, 
jog neutralioji šalis nė vienai 
kariaujančiai pusei neteiks jo- 
kių'pirmenybių ar lengvatų, bus 
nuošali Įvykių stebėtoja, bet 
gins savo teises ir stos į kovą 
prieš tą valstybę ar grupę, kuri 
sulaužys jos neutralumą. To
dėl Baltijos šalys, kurios karo 
metu gali pastatyti 600,000 
puikios kariuomenės, visomis 
savo jėgomis gins savo neutra
lumą. Galima numatyti, kad 
be didelio reikalo ir apsiskai
čiavimo nė viena kariaujanti 
pusė nenorės prieš save pastaty
ti šitokią jėgą. Toji jeįa di
džiosioms valstybėms gal ir 
neatrodo labai didelė, bet karo 
metu paprastai kariaujančioms 
šalims priešu netrūksta, ir jos 
be ypatingai svarbaus reikalo 
vengia neutralias šalis sukelti 
prieš save. Taip pav., didžio
jo karo metu išliko neutralios, 
būdamos pačiam kovų sūkury
je. Olandija. Šveicarija. Danija.

lumo įstatymai Lietuvai ir vi
sai Baltijai sudaro gana žymią 
saugumo ir taikos priemone.

žius linkėjimus ir už paramą 1 žygį apgailestauti. Kai kas tvir 
dienraščio VIENYBĖS išlaiky- tina, kad Vokietija ir karą pra- 
mui.

dabar yra 74 žmonės,.© ,viftos 
joje yra 150 žmonių. Už poli- 

iaimejo žymu dalimi dėl Bel-įtinių^ nusikaltimus stpvykiau- 
VLENYBfcS Redakcija gijos neutralumo nepagerbimo.1 ja 28 asmens.
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TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
«

algos į metus VAJU1 £

i A

didžiausią su- 
pinigų sunau-

remontų ir

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00

Amerika gaminasi amuniciją ]
The War Department pra

neša, kad yra paskirta $185,- 
000,000 gaminti karo armini— 
cijai.

šitas visas kiekis amunici
jos nebus dirbamas pačios 
valstybės dirbtuvėse. Didesnė 
gaminių dalis bus pavesta pri-i 
vatinėms dirbtuvėms. Netrukus; j 
1G8 dirbtuvės pradės didesnę; 
amunicijos dalį gaminti.

Karo Departamentas paves-1 
damas darbą privatinėms dirb 
tuvėms gaminti amuniciją ge
riau duos progos susipažinti su i labai gerą progą išmokti šios 
amunicijos išdirbimu. Jeigu šalies kalbą, rašybą ir skaity- 
karas kiltų, tai visos dirbtuvės ] mą. 
būtų jau susipažinusios su . 
amunicijos gaminimu ir būtųį 
pasiruošę tęsti ir toliau garny-1 
bą.

line skola pasididins iki $80,- 
000,000,000. Pašalpų skyriuo
se dirbanti aukštesnieji valdi
ninkai gauna < 
$7,200.

WPA skyrius 
mą tų paskirtų 
doja dėl įvairių 
naujos statybos, kelių ir parkų 
Ištaisymams.

Ateiviai mokosi
Ateivių švietimo darbas pa

skirtas po WPA priežiūra. Iš 
į visų šalių ateiviai atvykę turi

Brazilija irgi ginkluojasi
Brazilijos valstybės kitose 

užsieninėse valstybėse jau yra 
užsakyta gaminti ginklų, su- į 
mai $16,250,000. Yra *paskir- ) 
ta, kad per penkis metus ge
resniam apsiginklavimui išleis; 
ti arti $100,000,000.

Kada Šiaurės Amerika ge-i 
riau ginkluojasi, tai ir pietinė! 
Amerika neatsilieka. Gal kar-į 
tais turi mintyje kada nors ka-l 
riauti su Europa? Kas žino kas! 
ateityje gali atsitikti?

Viename Broklyne 200 mo
kyklose mokosi net 10,000 atei 
yių. Kaip vyrai, taip moterys 
lanko mokslo įstaigas. Dienos 
metu moterys eidamos į mo
kyklas vedasi su savimi ir ma
žesnius vaikučius. Kita didesnė 
dalis mokyklas lanko vakarais.

Yra apskaičiuota, kad jau 
: 19,000 asmenų gavo prasilavi- 
1 nimą vakarinėse mokyklose.

Kai kurių yra išsireiškiamą, 
kad jau esą per seni lankyti 
mokyklas bendro lavinimosi. I *
Bet tų visų mokinių tarpe ran
dasi iki 74 metų amžiaus senu
mo.

Bonka toli nuplaukė
Vienas amerikietis, 1935 m. 

buvo nuvykęs i Škotiją (Ang- 
; lijoje) keliems mėnesiams pa

viešėti. Sugalvojęs įdėjo į bon
ką parašytą tam tikrą raštelį 
ir gerai tą bonką uždaręs pa
leido į Atlanto vandenyną.

Visai neseniai tas asmuo ga-

Relief dar 9 metams
New Yorko miesto majoru 

La Guardia kalbėdamas Wa
shingtone su kongresmanais \ 
jiems pasakė, kad šitas žmonių 
pašalpos reikalas galės tęstis i 
dar devynerius metus. Bet jei
gu šios šalies biznis sugebės vo laišką iš Islandijos, Unhol 
daug geriau susitvarkyti, tai ir; miesto, 
Social Security visas reikalas > 
geriau ir tvarkingiau susitvar-; 
kys. Iki to susitvarkymo, gali-! 
mas dalykas, kad ir žmonių i 
pašalpos reikalas užsibaigs.

Jei pašalpos išmokėjimas tę- 
‘sis per 9 metus dar, tai federa-’

kuriame rašo, kad ra
do tą bonką su rašteliu. Iš jo 
reikalaujama užmokėti vieną 
doleri. Mat, jis pats savo rašte
lyje pažymėjo, kad kas ras tą 
bonką, tai gaus vieną dolerį. 
Kartu pažymėjo ir savo adresą.

Vincas J. Vyšnius

STANAIČIAI SULAUKĖ 50 METU JUBILIEJAUS
NAUGATUCK. Conn.— 

Juozui ir Domicėlei Stanaičiams 
buvo surengta vakarienė pa
minėti jų 50 metų vedybinio

bimo vakarienė Įvyko sausio 
mėn. 21 d. Linden Parko sve
tainėje. Svečių susirinko virš] 
šimto. Linksmindamiesi prie; 
geros muzikos laukė atvyks
tant jubiliatų.

Pagaliau vakare apie 9 vai. 
buvo pranešta, kad atvyko ir \ 
laukiamieji jubiliatai. Pirmiau
sia mergaitės gražiai, apsirengu
sios Įnešė gyažių gėlių didžiulį 
bukietą, paskui Įėjo ir patys 
jubiliatai. Visi {susirinkusieji 
sustojo ir muzika pradėjo groti 
maršą. Jubiliatus sekė pabro- 
lis J. Girdauskas ir pamergė 
ponia Baradinskienė. Apėjus 
jauniesiems apie salę buvo pra
dėta reikšti sveikinimai ir šir
dingi linkėjimai “jaunave
džiams”, kad jie dar sulauktų

Mazaika kalbėjo angliškai. Sve 
čių tarpe buvo ir svetimtaučių. 
Kalbėtojai savo kalbose iškėlė 
ponų Stanaičių asmenybes, pa
pasakojo iš jų gyvenimo ir lin
kėjo dar šviesaus ir ilgo gyve
nimo.

Svečių tarpe buvo atvykusių 
ir iš kitų miestų, kaip iš Hart
ford, Conn., ponų Stanaičių 
dukrelė ponia Želvienė iš Bal
timore, Md. Ponia Želvienė pa
dėkojo svečiams už skaitlingą 
susirinkimą ir ’nuoširdumą, pa
reiškiant pagarbą josios tėve
liams.

Po visų ’kalbų ir vaišių vy 
ko šokiai iki ankstyvo ryto.

u s

Tūkstančiai dešimtukų. — Paskelbus ‘dešimtukų maršą” Washingtone, į Baltuosius 
Rūmus pradėjo plaukti laiškai su dešimtukais iš visos Amerikos. Dešimtukai yra ren 
kami kovai su vaikų pa raly žiu m.

&

5>KAI KADA PRISIMINKIM IR PRAEITI

Eile- 
ir p. 
buvo

past-

PASIBAIGĖ LIETUVOS SEIMO RUDENS SESIJA
Naujų metij išvakarėse Lie-; nas pasveikino Seimą, Respub- 

tuvos seimas 1 
džiu rudens sesija. Seimsa šio-i Jis savo kalboje

* . * įje sesijoje priėmė dvidešimt; 
naujų įstatymų ar įstatymų pa-Į 
keitimu. Svarbesni įstatymai:! i 
nukentėjusių nuo nelaimingų) 
atsitikimų dirbančiųjų žemės! 
ūkiuose aprūpinimo įstatymas,I 
Lituanistikos instituto statutas.) 
Vytauto Didžiojo Aukštosios! 
Karo Mokyklos įstatymas, I žinių. Bet nėra didelio pagrin 
Respublikos Prezidento rinki- do nusiminti, ir reikia tikėtis 
mų pakeitimas, pavardžių at-i kad audros praeis 
lietuvinimo įstatymas 
Be to, Seimas patvirtino Vai 
tybės Kontrolės patiektą 1937 
metu valstybės biudžeto vvk- | 
dymo apyskaitą.

Seimas nesuskubo apsvarsty
ti ir priimti 1939 metų valsty
bės biudžetą ir keletą kitų 
skubesniu Įstatymu. Todėl sau
sio mėnesį įvyks nepaprastoji 
Seimo sesija, kurios metu tie 
įstatymai bus apsvarstyti.

i

baigė savo posė-i likos Prezidento ir savo vardu, 
pažymėjo, 

kad praėjusių metų audringi 
verpetai visur ir Lietuvoje su
kėlė nemažai rūpesčių, o dė] 
to buvo kilę daug spėliojimų,) g 
kas bus toliau. Žengdami į nau 
jus metus negalime pasakyti,]? 
kad perspektyvos aiškios, kad 
naujieji metai neša raminančių

£

t •

Mes tęsime £
ir kiti.; kulturini ir valstybės kuriama A. V 4

! jį darbą, o tam reikia glau
daus bendradarbiavimo i 
seimo ir vyriausybės. Minis
tras pirmininkas kvietė Seimą 
naujaisiais metais dirbti dar 
didesne energija ir jėga, su di
desniu tikėjimu ir viltimi iš
vysti gražesnę mūsų tautos ir 
valstybės ateitį.

Seimo nariai Respublikos 
Prezidento ir vyriausybės svei- 

Uždarant rudens sesiją, mi-l kinimus bei linkėjimus palydė- 
nistras pirmininkas VI. Miro-;jo ilgais plojimais. VDV.

tarp
i n i <- k£

DIENRAŠČIO VIENYBES DVIEJŲ 
METU SUKAKTIES

Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 

atėję i administraciją užsimokės anksčiau 
nurodytą prenumeratą

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

, suminėtomis dovanomis- .

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.

Čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

WORCESTER, Mass. — 
Worcestery, sausio 22 dieną, 
vietinis VVS sk. turėjo paren- 
gimą-vakarą.

Vakaro programa susidėjo 
iš komiškų veikalų: “Meilės 
Eleksiras” ir “Kurčias Žen
tas”, monologo — “Dviratinin
kas” ir dviejų eilėraščių — 
“Našlaitės Dejonės” ir “Troš
kimas”.

Visą vakaro programą iš
pildė. vien iš Lietuvos atvyku
sieji jaunuoliai-ės: A. Pockevi- 
čius, p. Pockevičienė, O. če- 
pulytė, A. Matij-oška, A. Bazi- 
kas ir St. Sokolnikas pirmam 
veikale.

Antram — A. Okleiris, M. 
Saliųtaitė, J. Doda, P. Pockevi- 
čius ir St. Sokolnikas.

Monologe — J. Doda. 
raščiuose: O. čepulytė 
Pockevičienė. Scenorium 
J. Kiškis.

Pirmas mūsų jaunimo 
rodymas scenoje, pul
buvo -mėgiamas ir atydžiai 
sekami iu atliekamieji veiks- t t * , v J • 1 1L i 
mai. Publika, maždaug, susi-1 h Lietuvos žydai kalba 
dėjo iš poros šimtų žmonių, 
kurių tarpe buvo pastebima ir 
iš tolimesnių kolonijų lietuviš
ko .jaunimo: Bostono, Hudso- 
no ir kt.

Erdviame Ukėsių Klubo ko
ridoriuj tarp susikimšusių žmo 
nių buvo dar gridėti skanus 
juokas primenantis scenos ko
mikus.

Vėliau, su kai kuriais pasi
kalbėjus, išgirstamas, tiesiog, 
reikalavimas: “Daugiau to

kių parengimų”.
Pats gi jaunimas (scenos 

veikėjai) su pakelta nuotaika j 
atsisveikino vieni su kitais ir . 
skirstėsi linksmi, kad jų deda
mos pastangos ir nutraukimas,! 
kartais, brangaus ar malonaus: 
laiko gabaliukas nenuėjo vėl-, 
tui, jog rodo lietuviuose pri 
tarimo ir įvertinimo.

TUOKIMĖS
apie antisemitizmą

Lietuvos žydai turi visai pa-j 
dorias gyvenimo sąlygas. Turi j trotą. Po dešimto šokio jis sa

ko :
— Aš myliu jus! Sutikit būti 

mano žmona.
Ji paraudusi prašnibždėjo:
— Pakalbėkite su mano vy

ru...

^o:c<o:oiow^womomoioio:o:omo:o:o^o:oio^, 
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BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI:
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI į

ŠIŲ LAIKŲ ROMANAS
Jie susipažino šokdami fok 504

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI 

WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 2 METU 
SUKAKTIS

NEW BRITAIN. Conn.— moję dalyvaus vietiniai ir iš ki- 
50 metų laimingo vedybinio United Lithuanian Radio pro- 
gyvenimo.

Po sveikinimo ceremonijų 
vyko šokiai. Apie 10 vai. F. J. 
Vilkas paskelbė, kad visi sve
čiai rinktųsi į apatinę svetai
nę, kur yra paruošta vakarienė! mėjų. Kadangi šiuo metu sto- 
ir vaišės. ) tis yra padidinta, tad savaime

Stalai susirinkusiųjų buvo ap aišku, kad ir kainos už naudo- 
sėsti. Ant jubiliatų stalo buvo | jamą laiką yra padidintos. Šiuo 
daug gėlių ir vestuvių gražus) metu stotis yra girdima už ke- 
keikas. Stalai buvo apdėti ska- : Rų šimtų mylių, bet deja... lie- 
niais valgiais ir Įvairiais gėri- į tuvių .radijo programa jau vie
niais. Kiti stalai buvo apkrau-1 ną kartą buvo praleista, nes ne
ri ir gražių gyvųjų gėlių bukie- | atsirado pakankamai rėmėjų, 
tais. Vakarienės metu orkestras . kurie programa palaikytų, 
griežė Įvairias meliodijas. Bai- Žmonės, kurie iki šiol laikė

gramos. vadovaujant Andriui 
Rėkui ir kurias girdite sekma-, 
dienio rytais 10 vai. iš stoties 
WNBC. išskiriant pereitą sek
madienį. nes permaža buvo re-

savo laisva kultūrine veikla.! 
turi spaudą, mokyklas, organi
zacijas. Svarbiausia, jie turi 
savo rankose, didelę daugumą I 
pramonės, prekybos ir namų : 
miestuose. Prekyboje lietuviai 
stipriau įsigalėjo tiktai tose sri- į 
tyse, kuriose žydai parodė sa- j 
vo nesugebėjimą ar nenorėji-! 
mą; tai daugiausia eksportas; 
į užsienius žemės ūkio gaminių 
ir ūkininkų aprūpinimas stam
besnėmis užsienio prekėmis.

Tiesa, lietuviai verslininkai 
ir net neverslininkai atvirai j 
reiškia nepasitenkinimą, kad 
žydai ne pagal savo skaičių, 
dominuoja pramonėje bei pre-j 
kyboje. Bet lietuviai pamažu i 
eina į prekybą ir pramonę tik
tai laisvos konkurencijos keliu. 
Tiesa, spaudoje

! pasitaiko pastabų apie žydų) ti, kad gautum nuodėmių at- 
| netinkamą elgesį viešose vie-j leidimą?

tose ar lietuvių kalbos negerbi- 
. mą. Bet žydai šitokioms pasta- 
. boms rodo didelį jautrumą, ir
tuojau įžiūri antisemitizmą.

Žydai ruošiasi sušaukti sa
vo organizacijų atstovų platų 

j susirinkimą, kuriame žadama 
svarstyti ir tartis, kaip ko- 

i votį su besiplečiančiu an- 
j tisemitizmu Lietuvoje. Būsią, 
j siūlyta pasiųsti delegaciją pas 
vyriausybės narius. Delegacija 
įteiksianti vyriausybei memo
randumą ir prašysianti, kad 

I būtų paveikta j spaudų, kad ji t ji pUsei metu 
vengtų intisemit inėje dvasioje .

: rašiusi. X
Šitoks žydų užsimojimas ke- |Ek«tra: kurie vasaros metug 

lia visuomenėje ir spaudoje su- )?***’*■•iv* DfftVA <7 nn 
sidomėiimą. Laukiama, kad Per 15 S

i spauda į žydų memorandumų ^Susipažinimui viena laikraš-^ 
į atsilieps plačiu žydų būklės ir X čio laida siunčiama dykai.
veiklos Lietuvoje nušvietimu, į5V"J------77—‘
spauda ^rodysianti, kad jokio | resuokite. S
antisemitizmo Lietuvoje nėra, į5 

; bet yra tam tikras nepasiten-15
kinimas kai kurių žydų ir jų įS 

i organizacijų elgesiais ar žaiin- 
iga ekonomine veikla.

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr. 5
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ’

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD. ’
Tel:- PLAZA 1350

Susinervavęs redaktoriaus 
padėjėjas nubėga pas šefą ir 
sako:

— Žudiko Flito pasigailėjo,
a mes jau įdėjome jo ekzeku- § 
cijos nuotrauką. Kaip dabar

į Vienintelis Baltimores Lietuvių Night Klubas
> J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.
j 1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

šefas ramiausiai atsako:
— Jūs pakeiskite pavadini

mą taip: — Štai, kas būtų 
įvykę su žudiku Flitu, jei ne
būtų po pagailėję.

Kaziuk, kas 
kartkartėmis reikia visų pirmiausia padary-

S’q
§
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KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Maryland o Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

— Reikia padaryti nuodė
mę. PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

NBRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 
kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelha likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir k.*)I nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJT pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2.000,000.

giminių ir pažįstamų.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti: ~

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

2tų kolonijų artistai—daininin
kai. Dalyvaus mūsų radijo cho 
ras. vadov. M. Čeponytei. Hart 
fordo Laisvės choras ir stygų 
orkestras vad. V. Visockiui. Be 
to bus ir Waterbury, Conn, ra
dijo programos artistai, kuriuos 
girdite iš stoties WHTR.

Dr. Colny pasakys trumpą 
atitinkamą kalbą. Dainuos p. 
Vdkietaitienė iš New Haven. 
Conn.

Kiekvieno lietuvio pareiga pa 
gelbėti, kad šis koncertas būtų 
sėkmingas, nes mes norime ir to 
liaus palaikyti lietuvių radijo 
programas, šis vakaras bus pir
mas toks New Britain, nes daly
vaus daugelis kitų kolonijų ar
tistų. kurių gal neteks mums 
daugiaus pamatyti. Įsigykite 
bilietus iš anksto, nes vietos yra 
rezervuotos ir po 75c., o nc- 
rezervuotos po 50c.

Radijo programos vedėjas 
Andrius Rėkus.

^Tautinis savaitinis la:kraštisl
Ž eina 23-ti metai ?
^Redaguoja žinomas rašytojas*
? K. S. KARPIUS į
^Prenumerata metams:

■ “ '* * __ $2.00.|
$1.00.5

£

<

DIRVA” |Sonn o_______A... ?!

Cleveland, Ohio.

ccKsira: Kurie v*s*ros metui 
^išsirašys DIRVĄ, už $2.00£ ‘ £ ! v «... X Agriežė Įvairias meliodijas. Bai

gian-t valgyti vakaro vedėjas) radijo programas mano ir to- 
P. Brastauskas paaiškino šios i liaus jas palaikyti, todėl vasa- 
vakarienės ir skaitlingo susinu- riomėn. 12 dieną, 2:30 po pie
šimo tikslą, šis parengimas yra ; tų. Lietuvių svetainėje, 354 
pirmas, kurio susilaukė mūsų į Park St., New Britaine yra ren- 
jubiliatai išgyvenę 50 metų ve- giamas Lietuvių Radijos pro- 
dybiniame gyvenime. Toliau gramos. dviejų metų sukakties 
Raibėjo ir kiti asmenys, kaip: paminėjimas.
P. K ruga lis. Baradinskas. E. j Paminėjimo-koncerto progra



Vienybė
Svarbūs labdaringi | 

parengimai
"" "

Lietuvių Radio Valandos ve
dėjo, p. Vinco Matusevičiaus, 
iniciatyva ir pasidarbavimu 
ruošiami du labdaringi vaka
rėliai infentaliu paralyžium 
sergančiųjų gydymui fondo 
naudai, šis fondas taipgi deda 
pastangas apsaugoti kūdikius 
nuo susirgimo šia baisia liga ir 
visomis išgalėmis su ja kovo-! 
ja.

Pirmas vakaras įvyks pre
zidento Roosevelto gimtadienio 
proga, pirmadieny, sausio 30 
d., Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, 280 Union Avė., Brookly- 
ne<

Antras vakaras įvyks antra-! 
dieny, sausio 31 d.. Susivieni
jimo Salėje. 197 Grand St., 
Brook lyne.

Abudu vakarai prasidės 7 | 
valandą vakare ir į abu vaka- ’ 
rus įžanga nemokamai. Atsi-j 
lankiusieji turės progos pasi
imksminti ir pasišokti. Jei ku-' 
rje norės, turės progos sumo-j 
keti po 10 centų infentalio pa
ralyžiaus fondo paramai. Kiek
vienas šiuose vakaruose gautas 
centas ir likęs pelnas eis šiam 
svarbiam labdaringam tikslui. 
Visi geros valios lietuviai pa
remkite šį kilnų darbą ir atsi
lankykite į p. Matusevičiaus 
ruošiamus vakarus.

t 
_________________________ z f

II 
Krautuve, kuri perka ir par

duoda viską ir visur
Baldų prekybininkas Harry 

Oser, ilgą laiką sėkmingai ve
dęs biznį, kuris buvo 189 
Grand St., Brooklyn, N. Y., šio
mis dienomis persikėlė kiton 
vieton padidindamas savo biz
nio įstaigą.

VAISTAI TARZANUI 
PASVEIKTI

Geras vienybminkas p. S. 
Binkauskas iš Athol, Mass, pri
siuntė dienraščio prenumeratą ir 
tokio turinio laiškuty: Linkiu 
VIENYBĖS dienrašiui trečiuose 
metuose gero pasisekimo ir pri- 
siunčiu su šiuo laišku Money 
Order’ keturius dolerius už 
1939 metus. Lai Tarzanas ran
ką pasigydo, mat neseniai išsi
laužė ir teko matyti labai su
vargusį. Tegu nusiperka vais
tų”.

VIENYBĖS administracija 
praneša, p. Binkauskui, kad 
Tarzanas gavo siųstus pinigus 
ir nuėjo pas daktarą rankos gy
dyti. Reiškia nuoširdžią padė
ka, v

GAILĖDAMASIS LIGONIO
PERP1OVĖ JAM GERKLĘ

Negalėdamas pernešti skaus
mo, kurį jam teikė jo 20 me
tų sūnus, kuris iš pat jaunystės 
suparalyžuotas guli lovoje. 
Union City, N. J. kirpėjas Sa- 
luto, skustuvu perpiovė savo 
sūnui Leo gerklę. Padaręs šį 
niekšingą darbą, tėvas pats skus 
tuvu persirėžė gerklę nuo vie
nos ausies iki kitos.

Satulo duktė parėjusi iš mo
kyklos rado tėvą gulintį negy
vą. Pašaukus policiją, jos bro
lis Leo buvo nuveštas į ligo
ninę. Jo padėtis yra kritiška. 
Policija tikisi sužinoti iš jo ar 
tėvas atėjo jį nužudyti jam be
miegant ar ne. Paliktame laiš
kelyje tėvas prašo ^žmonos jo 
nekaltinti, nes jis daugiaus ne
galėjęs sūnaus ligos pakęsti.

ŠEŠI MIRTIES KAMEROJE
čia pigiomis kainomis jūs 

galite gauti visokių baldų ir 
kitų jums reikalingų reikme
nų. Jei turite ką parduoti — 
kreipkitės pas šį prekybininką 
ir jūs būsite patenkinti jo pa
tarnavimu.

. Naujoji prekybos vieta yra 
213 Grand St., Brooklyn, N. Y_.

Paskutiniu laiku, kada namų 
savininkai skundžiasi, kad per 
daug tuščių kambarių jų na
muose yra, Sing Sing kalėjime, 
tuo pačiu laikų geriausias sezo
nas. Šiuo metu Sing Sing kalė
jimo mirties kamerose yra šeši 
"burdingieriai ”, kurie laukia sa 
vo eilės.

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Kampas Roebling St.) 
Tel.: EVergreen 7-1645 License No. L. 886

Tikrai žinokit, Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė

Williamsburgh’e
Didžiausias Pasirinkimas
Visokių Rūšių Gėrimų

HMIlllIllllllllllilllllllllllllllllllllH

TARZANAS DRĄSUOLIS

84. Matydamas, kad Mariute 
nejuokauja ir taiko jam j krū
tinę. Jeffas pradėjo prašytis: 
“Nešauk, Mariute’. Nežudyk 
manęs! Pasigailėk manęs! Aš 
p A.•‘i pa žįst u. kad meilė aptem
dė mano protą ir aš pasielgiau 
negražiai. Dovanok man šiuo 
kartu. Aš pasižadu niekad 
daugiau tavęs taip neužkabi*

Treniruojasi. — New Yo rko Yankees beisbolo koman
dos lošėjai treniruojasi pavasario artėjančiomis rungty
nėms, kad apgynus savo čempionatą.

T
ŠIANDIENINIS APSAUGOS 

LAIŠKAS

1939 m., Sausio-January 30 d.
. ■■ ■ ....~ ——

MOTERŲ VIENYBĖS 
ŠOKIAI

!DU GROBIKAI NUTEISTI 
MIRTIES BAUSME

Jau buvo rašyta, kad Mote
rų Vienybė rengia šokius ir pel- Į 
na skiria N. Y. Pasaulinės Pa
rodos Lietuvių Dienai organi- j 
zuoti. Buvo numatyta pramo-! 
gą rengti vasario 19 d., bet atsi-Į 
žvelgiant į tai, kad vasario 19 
d. bus Operetės Choro parengi-' 
mas, tai Moterų Vienybė savo 
pramogą atkėlė į vasario 5 d.

Šokiai įvyks Susivienijimo 
salėje, 197 Grand St., Brook-; 
lyne.

Pramogą atkėlus, teko pa- , 
keisti ir laiką: bilietuose at
spausdinta, kad pramoga pra-; 
sides 8 vai. vak,, bet Vasario 5 
d. šokiai prasidės 4 vai. popiet.

Visi prašomi paremti šį pa
rengimą savo atsilankymu.

• * ' EI. J. į

APSIVEDĖ JAUNI 
LIETUVIAI

Demetrius Gula ir Joe Sa- 
coda, abu 27 metų amžiaus, 
rytinio New Yorko laužų gy
ventojai. -nuteisti mirties baus
me už pagrobimą ir nužudymą 
A. Fried. Pagrobę A. Fried jį 
nužudė ir jo lavoną sudegino 
ukrainiečių svetainės rūsyje. 
Pirmą kartą Amerikos teismuo
se buvo nuteisti mirties bausme 
asmenys, nepristatant teisman 
jokių apčiuopiamų įrodymų.

DAR GALIMA GAUTI 1939 
METAMS KALENDORIAI
Visi VIENYBĖS dienraščio 

skaitytojai pilnai sumokėję 
laikraščio prenumeratą gauna 
gražų 1939 metų kalendorių.

VIENYBĖJE galima pasi
rinkti ir nusipirkti Įvairių gra
žiu kalendorių. Kaina vieno 
25 centai, už 5 1 dol.

Atsilankykite asmeniškai ar
ba rašykite: VIENYBĖS adm., 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kiekviena sniego pūga atne
ša visokių netikėtų judėjimo pa 
vojų, todėl būtinai reikalinga, 
speciali atsarga šiuo momentu, 
kurią tėvai turėtų paaiškinti 
vaikams.

Kiekvienas vaikas ar mergaitė 
visuomet laukia sniego, kuris 
jiems žada malonų pasivažinėji
mą rogutėmis. Nėra kitos spor 
to rūšies, kuri teiktu tiek malo
numo ir sveikatos, kiek teikia 
rogučių pasivažinėjimo sportas. 
Bet šios rūšies sportas yra su
rištas su juokais ir pavojumi, 
tddėl .reikia būti apdairiam. 
Leidžiant vaikus žaisti atvira
me ore, tėvai turi pasistengti, 
kad jų kūdikiai būtų saugūs.

Tėvai turi pasistengti paaiš
kinti savo vaikams, koks dide
lis pavojus jiems yra, kada jie 
važinėja rogutėmis gatvėje, ku
rioje yra didelis judėjimas. Nė
ra lengva sukontroliuoti ro
gutes, kada jos įsileidžia į pilną 
spartą ir jaunuolis važiuodamas 
kiekvienu momentu gali susi
durti su pravažiuojančiu auto
mobiliu nežiūrint kaip auto 
vairuotojas būtų atsargus, nes 
jaunieji dažnai negali suvaldy
ti rogučių. Stačiai negalima ap
sisaugoti nuo nelaimių gatvėse, 
kuriose vaikai važinėjasi. Ypa
tingai tokiose vietose, kur ke
lios gatvės susikerta. Motori
nis judėjimas sunikiai valdomas 
tokiose vietose, kuriose vaikai 
važinėjasi, padarydami nelai
mes neišvengiamomis.

Parkuose ir specialiai paruoš- 
! tose žaidimams vietose yra pui
kių vietų čiužinėjimui. Tėvai 
turėtų paaiškinti savo vaikams, 
kartu įsakydami jiems eiti čiu
žinėti į artimiausią parką, kur 
jie gali be pavojaus žaisti, 
leisti maloniai laiką atvirame 
ore. Parkuose žaisdami atvira
me ore jie galės pataisyti svei
kata ir sustiprinti kūną.

"K.”

ANDRE LEEDS SUSTOJO 
NEW YORKE

Žinoma filmų artistė, gražuo 
lė Andre Leeds, pakeliui į Wa
shington.} sustojo New Yorke, 
kur prisidėjo prie kovos prieš 
vaikų paralyžių. Ji mielu norų 
paaukojo aukų rinkėjams pini
gų- •

Kovai su vaikų paralyžium
varoma agitacija, kad kiekvie
nas paaukotų po 10 centų, iš 
kurių susidarytų milžiniška su
ma pinigų. Palaikymas para
lyžium sergančių vaikų sana-< 
torijų kainuoja pinigų, vienin
telis būdas juos sukelti—kreip
tis į visuomenę, kuri visuometį 
kilniam tikslui aukoja.

IŠNUOMUOJAMA 5 kambariai, netoli 
mokyklos ir bažnyčios. Vienas

nuo Jefferson St. stoties. $18.00 mėne
siui.
1 354 Willoughby Ave. Brooklyn. N. Y.

blokas

Angliai! Angliai!

Šeštadienį, sausio 28 d. susi
tuokė p-lė Bronė Kraujalytė, 
gyv. 380 So. trečioje gatvėje. 
Brooklyne su Vincu Kazlausku, 
gyv. 383 toje pačioje gatvėje.

Vasario 12 d, visi pasi
matysime VIENYBĖS 
dienraščio koncerte

Clement Voketaitis
ADVOKATAS I

SO COURT STREET.
Brooklyn. N. Y.

T<> Triangit 5-3622

GRAND STREET, 
T<1 ET«rjN« 1-717J

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gatfti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y,

X v

f i 
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(bejėgis?
Rakštis vi- 

Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAITRA TIKTAI VIENAS DOLERIS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs- 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai 
dūriuose 
mo—vartok

Vincas J. Daunora
----------------------- APTIEKORIUS ______________

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti -saldainių ii iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

Jungtuvės įvyko Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje 3 vai. po 
piet. Vestuvių puota įvyko Pi
liečių Klubo salėje. Vyr. pabro-• 
liu buvo Stasys Čepinskas ir 
vyr. pamerge p-lė Vincė Mar- 
gevičiūtė. Kiti pabroliai ir pa-! 
mergės buvo: Albinas Krauja- į 
lis su Prane Kadžyte. Petras 
Zubkus su Jeny Širmulevičiūte. 
Jonas Asevičius su Emilija Krau 
jalyte ir Alfonsas Marcelynas su 
Prane Grigonyte.

Jaunavedžių porai linkime 
skaistaus ir laimingo gyvenimo, i

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Pirkite Anglius Dabar!_

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.
Telefonuokite tuojau

EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y. 

--------------------------------------4

LAIDOTUVIŲ DIREKT0R1 in

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave.,-Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

JUNIPER S - 7646

RALPH KRUCH
FOTOGRAFES
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y. |

Dr. H. MENDLOWITZ
Perk Al uvo VTiliamiburgo of'M I 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N Y 

Tel. EVenrrro 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS.

nuo 1 ral. iki 3 vai F- p 
Ir «oo 7 ▼. rak. iki 8 ▼ak Į

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 
</

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

Mariutė piktai atsakė Jeffui: 
“Žinoma. kati daugiau tu ma
nęs taip neužkabinsi! Dėl to, 
kad aš tau neduosiu progos 
taip daryti. Dabar aš matau, 
kas tu do vienas, Jeffai Big
gers: tu esi apgavikas ir nedo
rėlis. Tiesa, aš daviau žodį te
kėti už tavęs, bet tu savo elge
siu tą sutartį panaikinai!”

“Bet tu nenušausi manęs. Ma
riute, ar ne?” nerimavo Jef- 
fas. Jis dabar negalvojo nieko 
kita, kaip tik gelbėti savo gy
vybę. “Žinoma, kad ne”, at
sakė Mariutė, “aš laikysiu čia 
tave taip, kol ateis Tarzanai. 
Aš žinau, kad jis ras mudu”. 
Jeffas nusigando: jei ateis 
Tarzanas, paaiškės viskaa.

Staiga Jeff as išvertė akis. 
“Žiūrėk, kas užpakaly!” suri
ko jis. Bet Mariutė tik nusijuo
kė: “Tokiu pasenusiu gudru
mu manęs neprigaus!!” atsakė 
ji. Bet čia nebuvo gudrumas: 
už Mariutės krūmuSse Jeff as 
pamatė kelis Zambės laukinių 
kareivių pasirengusių pulti Ma
riutę su Jeff u. Kas išgelbės?

MATTHEW P. BALLAS i
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Į NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043 j

 --- - . - ■ —---------------------------------—--------------------------------------------------------

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS j
Į T. FRED LEFEVRE, Manager

54-41 72nd STREET, MASPETH. L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčtc Laidotuvėms

A. RADZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y'.

I ‘
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

i JOSEPH LE VANDA
> NOTARY PUBLIC
< 337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Viti tie laidotuvių direktoriai ftnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




